
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Bove Almerina - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

41 22/05/2025

Oggetto: 

Fondazione "Villaggio dei Ragazzi - Don Salvatore D'Angelo". Determinazioni.



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) con atto notarile rep. n. 78522 del 4 aprile 2014 è stata costituita la Fondazione “Villaggio dei Ragazzi - Don
Salvatore D'Angelo” (in seguito anche “Fondazione”), avente sede in Maddaloni (Caserta) alla piazza Matteotti
n. 8;

b) con  decreto  dirigenziale  n.  4  del  26  maggio  2014,  la  Fondazione  ha  ottenuto  il  riconoscimento  della
personalità giuridica ed è stata iscritta al n. 144 del registro regionale delle persone giuridiche private, istituito
ai sensi del regolamento in materia di persone giuridiche private, emanato con decreto del Presidente della
Giunta regionale n. 619 del 22 settembre 2003, in attuazione delle disposizioni del DPR 10 febbraio 2000, n.
361;

c) la Fondazione in parola è assoggettata alla vigilanza ed al controllo della Regione secondo la disciplina recata
dall’articolo 25 del codice civile e ai sensi dell’articolo 10 del citato regolamento regionale;

d) con deliberazione n. 625 del 15 dicembre 2014, la Giunta regionale ha disposto la gestione commissariale
della Fondazione “Villaggio dei Ragazzi - Don Salvatore D'Angelo" a motivo della impossibilità di costituire
l’ordinario  organo  di  amministrazione  previsto  dallo  statuto  e  a  tutela  degli  interessi  della  Fondazione
medesima;

e) con  decreto  del  31  gennaio  2022,  depositato  in  data  21  febbraio  2022  (Decreto  Rep.  n.  12/2022  del
21/02/2022 del Concordato preventivo n. 10/2017), a seguito dell'adunanza dei creditori e del voto favorevole
della  maggioranza  degli  stessi,  il  Tribunale  di  Santa  Maria  Capua  Vetere  ha  dichiarato  l'omologa  del
concordato  preventivo,  aprendo  il  periodo  di  liquidazione  dell'attivo  concordatario,  e  ha  nominato  un
Commissario liquidatore;

f) con  deliberazione  n.  358  del  18  luglio  2024,  la  Giunta  regionale  ha  disposto  la  proroga  della  gestione
commissariale della Fondazione;

g) con decreto presidenziale n. 66 del 27 agosto 2024 è stato confermato l’avv. Antonio Caradonna nell'incarico
di  Commissario straordinario della  Fondazione per una durata non superiore a sei  mesi,  decorrenti  dalla
notifica del provvedimento di nomina;

h) con deliberazione n. 150 del 27 marzo 2025, la Giunta regionale ha rinnovato la gestione commissariale della
Fondazione al fine di garantire la salvaguardia ed il ripristino delle attività statutarie, in stretto raccordo con gli
organismi giudiziali e nei limiti fissati dalla procedura concordataria in corso;

i) con la richiamata DGRC n. 150/2025 è stata, inoltre, demandata al Presidente la nomina, con proprio decreto,
del Commissario straordinario, cui conferire l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione della
Fondazione;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che

a) con  nota  prot.  192078  del  14/04/2025,  la  Direzione  generale  per  le  Politiche  Culturali  ed  il  Turismo  ha
comunicato che l’incarico conferito con DPGRC n. 66/2024 è giunto a scadenza;

b) con nota prot. 11456/UDCP/GAB/GAB del 20/05/2025 è stato formulato indirizzo alla Direzione generale per lo
svolgimento dell’istruttoria finalizzata alla conferma dell’avv. Antonio Caradonna nell’incarico di Commissario
straordinario della Fondazione  “Villaggio dei Ragazzi - Don Salvatore D'Angelo”, allo scopo di assicurare la
continuità delle azioni e delle attività in corso;

c) i competenti uffici hanno svolto la suindicata istruttoria con esito favorevole;

ACQUISITA  agli  atti  degli  uffici  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e  inconferibilità
all’incarico, nonché di conflitto di interesse, resa dall’interessato ai sensi della vigente normativa in materia; 

RITENUTO

a) di dover confermare l’avv. Antonio Caradonna, nato il  ***OMISSIS, nell'incarico di Commissario straordinario
della Fondazione “Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo”, in attuazione della DGRC n. 150/2025, al
fine di  garantire la salvaguardia e il  ripristino delle attività statutarie,  in  stretto raccordo con gli  organismi
giudiziali e nei limiti fissati dalla procedura concordataria in corso;

b) di  dover  precisare  che  l’incarico  dura  fino  alla  ricostituzione  degli  organi  di  amministrazione  nonché  al
superamento della crisi gestionale e, comunque, non oltre sei mesi, decorrenti dalla notifica del provvedimento
di nomina;

c) di  dover  precisare,  altresì,  in  conformità  alla  DGRC n.  150/2025,  che  costituisce  obiettivo  prioritario  del
Commissario procedere alla revisione ed all’adozione di un nuovo statuto e alla conseguente ricostituzione
degli organi di governo, nonché di procedere, con spirito di leale collaborazione, al superamento dei rilievi e
delle criticità gestionali evidenziate nella relazione degli organismi giudiziali;



d) di dover precisare, infine, ai sensi della citata deliberazione, che il mandato è svolto a titolo gratuito, salvo il
rimborso delle spese effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico, i cui oneri gravano sul bilancio
della Fondazione;

VISTI

- l’articolo 47 lettera e) e l’art. 48 dello Statuto regionale;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 751 del 18/12/2023;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 3 del 22/01/2024;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 18/07/2024;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 66 del 27/08/2024;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 150 del 27/03/2025;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo e
delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione del
presente atto  

DECRETA

per le motivazioni che precedono e che si intendono espressamente richiamate: 

1. di  confermare l’avv. Antonio Caradonna, nato il  ***OMISSIS, nell'incarico di Commissario straordinario della
Fondazione “Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo”, in attuazione della DGRC n. 150/2025, al fine di
garantire la salvaguardia e il ripristino delle attività statutarie, in stretto raccordo con gli organismi giudiziali e
nei limiti fissati dalla procedura concordataria in corso;

2. di precisare che l’incarico dura fino alla ricostituzione degli organi di amministrazione nonché al superamento
della crisi gestionale e, comunque, non oltre sei mesi, decorrenti dalla notifica del provvedimento di nomina;

3. di precisare, altresì, in conformità alla DGRC n. 150/2025, che costituisce obiettivo prioritario del Commissario
procedere alla revisione ed all’adozione di un nuovo statuto e alla conseguente ricostituzione degli organi di
governo, nonché di procedere, con spirito di leale collaborazione, al superamento dei rilievi e delle criticità
gestionali evidenziate nella relazione degli organismi giudiziali;

4. di precisare, infine, ai sensi della citata deliberazione, che il mandato è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso
delle spese effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico, i  cui oneri  gravano sul bilancio della
Fondazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente; alla Direzione Generale per le politiche
culturali e il turismo per gli adempimenti di competenza, compresa la notifica alla Fondazione “Villaggio dei
Ragazzi - Don Salvatore D'Angelo” e al Tribunale di Santa Maria Capua Vetere; alla Direzione Generale per le
politiche  sociali  e  socio-sanitarie;  alla  Segreteria  di  Giunta  per  l’invio  al  Consiglio  regionale  ai  fini
dell'espressione del gradimento ex art. 48 dello Statuto  nonché all’ufficio competente per la pubblicazione
nella sezione “Casa di Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania.

                                                DE LUCA

   


